1 Roberto di Courtenay, imperatore latino di Costantinopoli (1221-1228).

114 re similiter peccatorum suorum de quibus vere contriti fuerint et confessi ve-
niam assequentur. His, qui fuerint voto crucis, aut alterius peregrinationis ad-
stricti, per eundem legatura ab omnibus vobis huiusmodi absolutis, idemque
circa clericos voto crucis, vel cuiuscumque alterius peregrinationis adstrictos
volumus observari, hoc ad cautelam expresso, ut statutum huiusmodi non nisi
ad incolas ipsius imperii extendatur.

Datum Laterani, II kalendas decembris, anno nono.

XXXV

1229 e., Genova

lacopo di Balduino da Bologna, podestà di Genova, ordina al notaio "Atto
Placentinus" di redigere una copia autentica del documento in cui Corrado,
marchese di Monferrato, concedeva al console Guido Spinola, e al comune
di Genova, privilegi e beni in Tiro1.

Ed. in Codice diplomatico della repubblica di Genova dal MCLXIIH al
MCLXXXX, a cura di C. IMPERIALE DI SANT'ANGELO, II, Roma 1938 [F.S.I., 79],
doc. 194, pp. 369-372.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancii
amen. Conradus marchionis Montisferrati filius, per gratia Dei Tyri atque Si-
donis et Berithi dominus, nobili viro ac strenuo Guidoni Spinule lanuensi con-
suli, eiusdemque civitatis Comuni in perperuum decet quemlibet et precipue
magis congruit et convenit principi, rectori seu iurisdictionem ac potestatem
habenti, ut digna prò meritis debeat rependere beneficia et presertim cum de
impenso obsequio universitati debetur, nani plurimum valent et possunt univer-
si quam singuli. Recolens igitur quam magnifice et laudabiliter civitas lanue
prò liberatione orientalis regionis ab antiquis retro temporibus pugnaverit et
in quanta sanguinis effusione pristine libertati restituere curaverit oculata etiam
fide, cognoscentes probitate eorumdem civium in principio huius captivitatis,
quam viriliter illud modicum cristianorum quod supererat de faucibus pagano-
rum eripere et defendere studuerit, quam etiam magnifice in presenti obsidione
civitatis Acconensis consul prenominatus una cum nobilibus civibus et reliquo
populo suo tamquam veri Machabei, castello, machinis, militibus, peditibus,
balistariis et sagittariis se habuerint, mari terraque laboraverint, ab ipso omi-
nium bonorum remuneratore et a principibus ac fidelibus Christi potissimum
credimus eos debere commendari et remunerali. Ideoque tradimus et in perpe-
ruum, tam per nos, quam successores nostros robore inconcusso donamus et
concedimus tibi Guido Spinula lanuensi consuli de comuni et per te comuni
civitatis tue, per hanc presentem scripturam confirmamus tibi et comuni lanue
et omnibus lanuensibus et lanuensibus dictis in civitate Tyri curiam liberam et
libertatem ingrediendi et egrediendi in eam per mare seu per terram et liberta-
tem emendi seu vendendi in fundico eiusdem Tyri absque ullo reddiru et quod
nullus lanuensis vel lanuensis dictus possit conveniri, nec in placitum ncque in
curiam aliquam vocari aut compelli ob aliquod factum vel crimen nisi in eorum
curia et iudicio, his tribus tamen exceptis, yidelicet homicidio, furto et rapina.
De quibus etiam volumus atque communiter preiudicavimus reum in aliquo
predictorum criminum, et offensum in eorumdem curiam prius debere conve-

1 Cfr. supra, documento datato 1190, aprile 11, Tiro.

niri et quod nullus lanuensis vel lanuensis dictus qualibet occasione vel offensa 115
possit nec debeat in carcere mitri nec quovis modo constringi ab aliquo si
pleium aut fideiussorem prestare voluerit aut potuerit in hoc unde calumpniatus
fuerit. Item donamus atque concedimus universis lanuensibus et lanuensibus
dictis libertatem cantarii, buze et modii et omnium aliarum mensurarum in Ty-
ro itidem in partibus Tyri donamus et tradimus et concedimus tibi Guido Spi-
nula lanuensi consuli comunis recipienti prò comuni lanue et prò lanuensibus
omnibus, casale Sancti Georgii cum omnibus divis suis et magnum iardinum
regine et parvum iardinum sub castelletto positum et iardinum parvum infra
murum civitatis prope castellimi positum et magnum molendinum regis cum
omnibus pertinentiis suis. Item donamus atque concedimus et tradimus tibi no-
mine comunis lanue et civium lanuensium infra eamdem civitatem balneas an-
te domum Fulconis de Falesia positas, in quibus viri et mulieres una bameantur
et furnum de Burgo novo, cum alia volta sibi contigua et quoddam macellum
cum tribus domibus sibi continuis, et omnem platheam bine et inde et eidem
macello positam et que porrigitur usque ante domum Habrahe Piscatoris et
in universas domos de duabus insulis que sunt ante ipsum macellum que por-
riguntur ex una parte usque ad domum Tebaldi Aurificis et ex altera usque ad
domum magistri Ferri lanuensis que in privilegio Raymundi comitis Tripolitani
continentur. Item donamus, tradimus atque concedimus tibi iamdicto Guidoni
consuli comunis lanue recipienti prò comuni lanue et prò universitate lanuen-
sium tertiam partem introitus et redditus Tyrensis camene, ita videlicet quod
factis omnibus expensis ammodo illud tertium habeatis et iure proprietario pos-
sideatis perpetuo atque percipiatis. Et ex eo quicquid volueritis faciatis absque
mei contradictione et calumpnia au alterius potestatis seu domini Tyrensis aut
alìcuius successoria mei. Item donamus atque concedimus tibi prò comuni la-
nue et lanuensibus omnibus et de districtu eiusdem et lanuensibus omnibus et
de districtu eiusdem et lanuensibus dictis domum que fuit Opicionis Lombardi
supra portum Tyri positam cum omnibus pertinentiis suis superius et inferius,
interius, esteriusque, cui coherer, per una parte, domus Oberti de Sandala et ex
altera, domus Gandulfi Saonensis et antea, via publica, et retro, via privata.
Item donamus atque concedimus et tradimus vobis omnes domos et cunctum
tenimentum quod memorate Opicio retro prenominatam domum sua ultra
iamdictam viam privatam habebat et tenebat. Ut autem hoc factum signum fir-
mitatis optineat, nane paginam per manum magistri Oddonis notarli nostri scri-
bi precepi et sigilli nostri plumbei impressione muniri. Huius quoque rei sunt
testes Ansaldus Bonivicini castellarne Tyri, Balduinus frater eius, Guillielmus
de Olcimiano, Azo de Sancto Salvatore, Azo de Valentia, lohannes Stralera,
Balduinus comes, Ogerio Panis, Hugo Lercarius, Belmustus eius frater.

Actum est hoc anno Dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesi-
mo, indictione Vili die undecimo intrantis aprilis, in civitate Tyri in hospitio
Bernardi de Tempio Tyrensis vicecomitis.

Ego Atto Placentinus notarius sacri palacii hoc exemplum ab autentico et ori-
ginali domini Conradi marchionis Montisferrati eius sigilli plumbei impressione
munito habentis ab utraque parte armatum militem sculptum in equo sedentem, in
manu dexterahastam cum vexillo tenentem, cuius circumscriptio talis eratutrum-
que: "dominus Conradus marchionis Montisferrati", sicut in eo vidi et legi tran-
scripsi per omnia et exemplificavi, nichil in eo addito vel diminuto, preter forte
litteram vel sillabarii, titulum seu punctum et hoc absque ulla omnino mutatione,
corruptione vel diminutione dictionum vel sensus. Ad quod corroborandum iussu
prescripti domini lacopi de Balduino lanuensis potestatis propria manu subscripsi.
Erat quoque inipso exemplo medium alfabetumper quod vedebatur ab alio instru-
mento divisum, licet in eo de alio instrumento illa divisione nulla mencio fiat.

116 XXXVI

1229 e., Genova

lacopo di Balduino da Bologna, podestà di Genova, ordina al notaio "Atto
Placentinus" di redigere una copia autentica del documento Guido, re di Ge-
rusalemme e la regina Sibilla sua moglie, confermavano ai Genovesi le conces-
sioni e i privilegi di cui godevano in Acri, atto ove compare tra i testes Corra-
do, marchese di Monferrato1.

Ed. in Codice diplomatico della repubblica di Genova dal MCLXIIII al
MCLXXXX, a cura di C. IMPERIALE DI SANI-ANGELO, II, Roma 1938 [F.S.I., 79],
doc. 196, pp. 374-376.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti amen.
Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Guido, per Dei gra-
tiam in sancta civitate lerusalem rex Latinorum octavus, et domina Sibilia uxor
mea per eandem venerabilis regina, confirmamus vobis lanuensibus et vestro
comuni omnia iura vestra que ante captivitatem Terre in civitate Acconensi ha-
bere dignoscebamini. Damus insuper et concedimus in eadem civitate vobis et
universis commorantibus a Portuveneris usque ad Monachimi qui de vestra iu-
risdictione et domino esse dinoscuntur, libertatem intrandi, commorandi et
exeundi cuna universis rebus vestris tam per mare quam per terram sine omni
drictura, ita quod nulla persona alterius gentis preter illos, qui infra terminos
supradictos, sicut dictum est, commorantur occasione privilegii istius, ab ali-
qua drictura possit se tueri vel aliquam sibi acquirere libertatem. Hanc autem
confirmationem et concessionem facimus vobis et vestro comuni prò fidelitate
et servitio quod nobis et toti cristianitati in obsidione Acconensi impendistis, et
ut in regni lerosolimitani recuperatione de cetero erga nos et nostros fideles et
ferventiores existatis. Quam siquidem confirmationem tradimus nobili et pru-
denti viro Guidoni consuli de comuni, qui cum aliis nobilibus lanuansibus plu-
ribusque de populo in obsidione predicte civitatis Acconensis centra Sarrace-
nos fortiter decertavit. Huius rei testes sunt: Conradus marchio dominus Tyri,
Aimericus regius conestabularius, comes loppe regni senescalcus, Hugo Tybe-
riadis, Gaufredus Tortus, Galganus de Cheneche, Sanzellus.

Factum est anno ab incamatione Domini millesimo centesimo nonagesimo.
Datum in obsidione Acconensi per manum Petti regii cancellarii et Tripolitane
ecclesie archidiaconi, lili nonas madii.

Ego Atto Placentinus notarius sacri palacii hoc exempmm ab autentico et
originali domini Guidoni regis Vili Latinorum in civitate lerusalem, et domine
Sibilie uxoris eius regine, predicti domini regis plumbeo sigillo munito in quo
erat ab una parte forma civitatis sculpta de cuius circumscriptione poterat tan-
tummodo legi, scilicet, "[Civitas] Regis regum omnium". Ab alia vero erat
forma quedam regis sedentis in cathedra, una manu tenentis quoddam rotun-
dum cum cruce, alia vero crucem, littere cuiusque que de circumscriptione eiu-
sdem partis legi poterant tales erant: "Guido Dei gratia rex" sicut in eo vidi et
legi transcripsi per omnia et exemplavi, nichil in eo addito vel diminuito, in
litterarum oratione preter forte litteram vel sillabarti, titulum seu punctum et
hoc absque ulla omnino mutatione, corruptione vel diminutione dictionum
vel sensus. Ad quod corroborandum iussu prescripti domini lacobi de Balduino
lanuensis potestati, propria manu subscripsi.

1 Cfr. supra, documento datato 1190, maggio 4, Tiro.
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XXXVII

1305, marzo 9, Trino

La congregazione generale dei vassalli, comunità e uomini del Monferrato
sceglie gli ambasciatori da inviare a Manda, imperatrice dei Greci, per annun-
ciarle la morte del fratello Giovanni I, marchese di Monferrato, per renderle
noto il testamento dello stesso e per ottenere la nomina a marchese di uno
dei suoi figli.

Ed. in BENVENUTO SANGIORGIO (...), Cronica del Monferrato, Casale 1639, pp.
92-95.

Ed. in BENVENUTO DE SANCTO GEORGIO COMITE BLANDRATE Historìa Montis-Fer-
rati (...), in R.I.S., XXIII, Mediolani 1733, coli. 409-413.

Ed. in BENVENUTO SANGIORGIO, Cronica del Monferrato, ed. G. VERNAZZA, To-
rino 1780, p. 85-87.

Ed. in Comitiorum pars prior (1264-1560), I, ed. F.E. BOLLATI, in H.P.M.,
XIV, Augustae Taurinorum 1879, coli. 12-16.

Ed. in Parlamento del Monferrato, ed. A. BOZZOLA, Bologna 1926 [Atti delle
Assemblee Costituzionali Italiane dal Medio Evo al 1831. Serie Prima, Stati
generali e provinciali. Sezione prima, parlamenti piemontesi], doc. I, pp. 3-5.

Anno Domini millesimo CCCV, inditione tercia, die martis VIIII mensis
marcii, in burgo Tridini sub caxina marchionatus, presentibus dd. Bartholo-
meo Dei gratia abbate monasteri de Grazano, lacobo Gutuerio de Castello
cive Ast, Henrico P elieta cive Ast, Guilielmo Turche cive Ast, Folcheto As-
sinario cive Ast, lohanne Scarampo cive Ast, Henrico Macaluso cive Ast,
Francisco Pallado cive Ast, Henrico de Sparoaria comite pallatino de Lo-
mello, Salienbeno de Botieliis cive Papié, Francino de Ultrana notario cive
Papié, lohanne Luvazano milite, Francexio de Monastarolio, Thome de Gua-
sto, Bertino de Castagnolio, et pluribus aliis testibus vocatis et rogatis. In
generali parlamento vasallorum, hominum et comunium locorum terre et
marchionatus Montisferrati, ibidem convocato et congregato de mandato il-
lustris viri d. Manfredi marchionis Salluciarum, gubernatoris et defensoris
ipsius marchionatus Montisferrati, hi quo parlamento advenerant et aderant
dd. Rofinus de Mede, comes pallatinus de Lomello, et Symon de Nazaro,
nuncii et ambaxatores comunis Papié, presentantes ibidem vices comunis
Papié, et d. Ricardinus de Languisco prò d. Phylipono de Langusco patre
suo comite pallatino de Lomello, presentans et gerens vices ipsius d. comitis
Phyliponi patris sui, qui comune Papié et dictus d. comes Phyliponus sunt
defensores et gubernatores ipsius marchionatus simul cum ipso d. marchione
Salluciarum per formam instrumenti bone memorie q. d. lohannis marchio-
nis Montisferrati; idem d. marchio Salluciarum, gubernator et defensor ut
supra dicti marchionatus, et dicti d. comes Rofinus et Symon de Nazaro,
a parte comunis Papié, et d. Ricardinus de Langusco, a parte et nomine dicti
d. Phyliponi patris sui gubernatoris ipsius marchionatus, consensu et volun-
tate vasallorum, ambaxatorum et syndicorum terrarum et locurum marchio-
natus Montisferrati, qui in ipso adherant parlamento, et ipsi vasalli, syndici
et ambaxatores suis nominibus et vice et nominibus aliorum vasallorum, co-